primæque cadentibus foliis virens sylva succreverit, tunc sine nominum dignitate sola judicantur ingenia ; nec considerat qui lecturus est, cujus vel quale sit quod lecturus est ; sive ille episcopus, sive sit laicus ; imperator et dominus, miles et servus, aut in purpura aut in serico, aut in vilissimo panno jaccat, non bonorum diversitate, sed operum merito judicabitur.

(173) Futurum et hoc erat in Ecclesia, ut manifesta persecutionis violentia per magnos principes in gentibus, quasi per magnos ventorum motus in mari tempestas excitata detonaret, ipsamque Ecclesiam naviculam, quasi dormiente Jesu, pene usque ad periculum vitæ et salutis vehementer vexaret. Quid ergo est dormire Jesum in navicula ? nisi subtrahi auxilium gratiæ adjuvantis ab Ecclesia ? Hoc autem cum fit, ideo utique fit, ut et qui probati sunt manifesti fiant, et qui per prosperitatem falli poterant, samment traitées ? Après avoir fait cet aveu à Cunon qui l'exhortait vivement à composer des ouvrages, il ajoute que quand bien même il voudrait demeurer dans le silence et cesser d'écrire, cela ne lui serait pas possible. Il approuve ce que dit un des amis de Job : Qui peut retinir ses paroles ? *Conceptum sermonem tenere quis poterit ?* (Job. iv, 2.) pourvu qu'on en use avec sagesse et discernement. Mais enfin, continue notre auteur, que ceux qui vivent avec nous, portent de nous tels jugements qu'ils voudront, ceux qui viendront après nous en jugeront plus favorablement. Car tant que nous vivons, dit-il d'après saint Jérôme, et que nous sommes dans ce corps mortel, il semble que le zèle que nos amis nous témoignent nous est utile, et que les outrages de nos ennemis nous sont préjudiciables ; mais lorsque tous seront rentrés dans le sein de la terre, tant les écrivains que ceux qui jugent de leurs écrits, que la mort aura enlevé les uns et les autres, et qu'une nouvelle génération leur aura succédé, alors on jugera des choses sans avoir égard aux grands noms et aux dignités, mais seulement aux esprits. Le lecteur s'embarrasse fort peu alors de qui est l'ouvrage qu'il lit, soit que ce soit un évêque ou un laïque ; un empereur et un seigneur, ou un soldat et un esclave, un homme revêtu de pourpre et de soie, ou couvert de baillons ; la différence de fortune dans les auteurs ne sera point la règle des jugements du lecteur, mais il les jugera chacun selon leur mérite (172). »

Notre auteur entre ensuite en matière et traite divers points de morale. Il fait voir que le commandement d'aimer le prochain comme soi-même, de ne faire à autrui que ce que nous voulons bien qu'on nous fasse à nous-mêmes, s'étend à nos ennemis : que cette loi, qui paraît si pénible à la chair et au sang, n'est telle que pour les orgueilleux qui marchent dans la voie large, et non pour les humbles, qui marchent dans la voie étroite. Il montre la différence qu'il y a entre les miracles de Jésus-Christ et ceux de Moïse, qui consiste surtout en ce que les miracles du Fils de Dieu n'ont eu pour objet, selon la prédiction d'Isaïe, que de faire du bien aux hommes, en guérissant les maladies du corps, pour arriver ensuite à la guérison des âmes. Toutefois le sauveur a fait des miracles dans le genre de ceux de Moïse, mais il les a faits avec une souveraine autorité, au lieu que Moïse ne les faisait qu'en vertu du pouvoir qu'il avait reçu de Dieu, Jésus-Christa commandé en maître aux vents et à la mer, et il a été obéi. La tempête qu'il a fait cesser par son commandement était la figure des persécutions que l'Eglise a essuyées de la part des gentils et des empereurs païens (173). Le sommeil de Jésus-Christ dans la barque, pendant qu'elle est